nas empresas de radiodifusão que exerçam funções regulamentadas previstas 
no  Decreto 9.329/2018, para radialistas nas cidades de Goiânia, Aparecida 
de Goiânia, Anápolis, Rio Verde, Luziânia, Valparaíso de Goiás, Senador 
Canedo, Trindade, Formosa, Catalão, Itumbiara, Jataí e Novo Gama será de R$ 
1.870,00 (um mil, oitocentos e setenta reais) sendo que para os 

radialistas das demais cidades do Estado de Goiás será de R$ 1.780,00 (um 
mil e setecentos e oitenta reais), piso válido para os trabalhadores 
regulamentados em emissoras de RADIO E TV, sendo que as atividades da 
ADMINISTRAÇÃO não estão sujeitas ao pagamento de salário normativo 

CLÁUSULA SÉTIMA - SALÁRIO DO ADMITIDO 
Os radialistas que exerçam funções idênticas, com mesma jornada de

[...]

das horas de permanência nas provas, desde que realizadas em horário de 
trabalho. 

AUXÍLIO MORTE/ FUNERAL 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO NATALIDADE E FUNERAL 
A título de auxílio natalidade e funeral, o radialista terá direito de receber da 
empresa onde trabalha o equivalente a R$ 846,43 (oitocentos e quarenta 
e seis reais e quarenta e três centavos), no caso de nascimento de filho (a) 
R$ 1.692,85 (um mil e e seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e 
cinco centavos), no caso de falecimento do cônjuge e/ou filho (a). 

1º - O pagamento do auxílio será em cota única após a comunicação à

[...]

dependências ou convênios, reembolsarão mediante recibo, as despesas com 
creches efetuadas pelas radialistas a partir do término da licença maternidade 
até 6 (seis) anos de idade do filho, ou conforme regulamentação do 
dispositivo constitucional, até R$ 508,30 (quinhentos e oito reais e trinta 
centavos) mensais. Estende-se o mesmo benefício ao pai radialista, desde 
que o mesmo tenha a guarda dos filhos que se enquadrem na hipótese de que 
trata a presente. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: No caso de pai e mãe que trabalhem na mesma

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - SEGURO DE VIDA 
As empresas deverão contratar sem ônus para os trabalhadores Seguro 
de Vida, acidente e de Assistência em favor de todos os empregados da 
categoria, sendo que para o risco de acidente ou morte deverá ser fixado a 
importância de R$ 18.624,31 (dezoito mil seiscentos e vinte e quatro 
reais e trinta e um centavos) para os empregados das emissoras de RÁDIO 
e de R$ 55.873,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e setenta e três 
reais) para os empregados das emissoras de TELEVISÃO, podendo ou não 
ser em grupo. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Caso o Trabalhador opte por um seguro além 
desses limites, arcará com os custos da diferença de sua opção, sendo que 
todavia, o benefício deverá cobrir até o valor limite de: 

a) Morte Natural no valor de R$ 55.873,00 (cinquenta e cinco mil 
oitocentos e setenta e três reais); 

b) Morte Acidental no valor de R$ 111.746,01 (cento e onze mil 
setecentos e quarenta e seis reais e um centavo); 

c) Invalidez total ou parcial de R$ 55.873,00 (cinquenta e cinco 
mil oitocentos e setenta e três reais); 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Quando de eventual sinistro ou ocorrência de 
situação que seja necessário acionar o benefício, compromete-se o 
empregador, tão logo, proceda a rescisão contratual, ou seja comunicada do 
fato (morte ou invalidez parcial ou total) em repassar aos beneficiários

[...]

responsáveis pela sua elaboração, gravação, editor de imagem e redator a 
autorização para veiculação ajustando com os mesmos uma remuneração 
compensatória pelo trabalho a ser cedido. 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA QUINTA – MULTA 
Fica estabelecida a multa de R$ 1.366,30 (um mil e trezentos e sessenta e 
seis reais e trinta centavos), por cláusula(s) violada(s), na data da infração, 
para o SINDICOM ou para as empresas abrangidas pela convenção.. 

CLÁUSULA QUINGUAGÉSIMA SEXTA - DIVERGÊNCIAS 

Surgindo divergências na aplicação dos dispositivos da presente Convenção